dipergunakan dalam konteks tujuan atau sasaran yang hendak dicapai
oleh atau pembicaraan yang berhubungan dengan hukum, seperti
penyataan al-Juwayni9 (w. 478 H/1085 M): “Maka sepertinya makna
(‘illat) tersebut sesuai (munasabah) terhadap hukum tanpa ada kemestian
untuk menyebutkan asal, karena memandang kepada maṣlaḫah yang
absolute dan universal. Dan yang menjadi asalnya adalah keterikatan
maṣlaḫah pada ushul al-syari’ah.”10 Juga pernyataan al-Ghazâlî (w. 505
H/ 1111 M) dalam kitabnya Syifa al-Ghalîl, “Hukum-hukum tersebut
berhubungan dengan kemaslahatan manusia.11 Dalam kitabnya yang
lain al-Ghazâlî menerangkan maṣlaḫah sebagai berikut:

Maṣlaḫah dalam pengertian dasarnya mengekspresikan hal
mengusahakan apa yang bermanfaat atau menyingkirkan
hal yang berbahaya.

Sebelum masuk
ke fase modern, ekonomi Islam telah mengalami evolusi cukup panjang.
Muḥammad Nejātullah Siḍḍiqi membagi fase perkembangan ekonomi
Islam ke dalam 4 (empat) fase. Fase pertama, yaitu masa pembentukan
fondasi awal ekonomi Islam dimulai sejak periode awal Islam sampai
dengan tahun 450 H (1058M). Pada fase ini, kontributor utama dalam
pemikiran ekonomi Islam adalah ulama fikih, sufi dan para filosof. Fase
kedua, yaitu terjadi sampai tahun 859 H (1446 M) dimana pada saat ini,
para ulama banyak meninggalkan warisan-warisan intelektual. Fase

ketiga, yaitu terjadi antara tahun 850 H–1350 H (1446 M–1932 M) yang
ditandai dengan terjadinya stagnasi dalam pemikiran kaum muslimin.
Fase keempat, yaitu dimulai dari tahun 1350 H (1932 M) sampai saat ini. 4

Untuk fase terakhir, Aslahi juga membaginya ke dalam beberapa
tahapan yaitu:5

1. Fase pertama, yang disebut dengan fase “sebelum take off” yaitu
ketika pendirian beberapa lembaga keuangan modern. Dalam
fase ini juga diberikan perhatian penuh terhadap penerbitan dan
publikasi litertur klasik ekonomi Islam.

Menurutnya, produk-produk
tersebut bahkan tidak pernah terpikirkan oleh perbankan syariah. Lihat, Amin Aziz,
Tata Cara Pendirian BMT (Jakarta, PKES Publishing, 2008), 43.

40 Koperasi BMT Usaha Gabungan Terpadu Sidogiri disingkat “BMT UGT
Sidogiri” mulai beroperasi pada tanggal 5 Rabiul Awal 1421 H atau 6 Juni 2000
M. di Surabaya dan kemudian mendapatkan badan Hukum Koperasi dari Kanwil
Dinas Koperasi PK dan M Propinsi Jawa Timur dengan SK Nomor: 09/BH/KWK.13/
VII/2000 tertanggal 22 Juli 2000.